O protivnicima
imena Kristova,
koje za pustoše-
nja Grada barbari
zbog Krista pošte-
dješe

stvarnosti prema vječnom obzoru i usput pobiti poganske prigovore. Djelu su vrelo Sveto pismo, odakle Božji grad crpi svjetlo i mudrost, ali i spisi poganskih klasika, od kojih se tu mjesto drugih odmah navodi Vergilije, Augustinu toliko drag i kršćanstvu toliko blizak a u isti mah dalek. Osjećamo kako se pisac boji bremena kojeg se latio te razumijemo kako će, kad ga nakon 14 godina bude priveo kraju, duboko odahnuti (usp. *Retractationes* 2,43,1) i zašto se opetovano ispričava čitatelju za moguće omaške i previde.

(2) Dok za Pavla Orozija (*Hist.* 7, 39-40) rijetkost da se neprijatelj, pogotovo divljak, iskaže čovječan predstavlja određenu, ne znam koliko značajnu, crtu povijesnih tokova, za Augustina je to njena bitna vrednota, te sačinjava jednu od osnovnih postavki cjelokupne rasprave.

buere temporibus Christianis, hinc Deo agere gratias, hinc ad eius nomen veraciter currere, ut effugiant poenas ignis aeterni, quod nomen multi eorum mendaciter usurparunt, ut effugerent poenas praesentis exitii. Nam quos vides petulanter et procaciter insultare servis Christi, sunt in eis plurimi, qui illum interitum clademque non evasissent, nisi servos Christi se esse finxissent. Et nunc ingrata superbia atque impiissima insania eius nomini resistunt corde perverso, ut sempiternis tenebris puniantur, ad quod nomen ore vel subdolo confugerunt, ut temporali luce fruerentur.

Victis in templa deorum confugientibus numquam victores pepercerunt.

2. Tot bella gesta conscripta sunt vel ante conditam Romam vel ab eius exortu et imperio: legant et proferant sic aut^e ab alienigenis aliquam captam esse civitatem, ut hostes, qui ceperant, parcerent eis, quos ad deorum suorum templa confugisse compererant, aut aliquem ducem barbarorum praecepisse, ut irrupto oppido nullus feriretur, qui in illo vel illo templo fuisset inventus. Nonne vidit Aeneas Priamum

per aras

Sanguine foedantem quos ipse sacraverat ignes?? /

CC 3

Nonne Diomedes et Ulixes

caesis summae custodibus arcis

Corripuere sacram effigiem manibusque cruentis

Virgineas ausi divae contingere vittas?

Nec tamen quod sequitur verum est:

Ex illo fluere ac retro sublapsa referri

PL 16

Spes Danaum¹⁰. /

Postea quippe vicerunt, postea Troiam ferro ignibusque delerunt, postea confugientem ad aras Priamum obruncaverunt¹¹. Nec ideo Troia periit, quia Minervam perdidit. Quid enim prius ipsa Minerva perdiderat, ut periret? an forte custodes suos? Hoc sane verum est; illis quippe interemptis potuit auferri. Neque enim homines a simulacro, sed simulacrum ab hominibus servabatur. Quo modo ergo colebatur, ut patriam custodiret et cives, quae suos non valuit custodire custodes?